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一、执行总结：

1、全新的公司： 

拟建的“XXX”母婴护理中心是一个以“以人为本、服务至上，科学护理”为宗旨；以“让所有的妈妈更漂亮、让所有的宝宝更聪明、让所以的人更健康”为使命，为广大孕妇、产妇等提供咨询、集中护理、产妇形体恢复、营养膳食搭配、产后心理疏导预防、以及外派月子护理等服务。中心将依靠先进的护理理念、先进的设备、科学的护理方法、合理的营养膳食搭配，为产妇和婴儿提供优质和科学的服务。

2、优秀的团队：

本中心创业团队均来自XX工业大学。同时均为学生干部，有着一定的管理经验和不同的特长。

                           创业团队

	姓名
	院系
	经历
	特长

	XXXX
	XXXX

	XXXX
	组织能力、领导能力

	XXX
	XXXX

	XXXX
	公关能力、交际能力

	XXX
	XXX

	XXXXX
	策划能力、营销能力

	XXXX
	安XXXX

	XXXX长
	应对能力


中心还将邀请和聘任XX工业大学相关教授和有关医科高校教授担任管理和医学顾问。。
3、专业的服务：

本中心为产妇和婴儿提供全方位、针对性、专业化服务，如母婴营养调配、产妇孕妇的产前产后咨询诊断、产后形体恢复、产后日常护理等专业服务。根据顾客的不同要求，分集中护理和外派护理。中心将营造温馨、舒适的护理环境，给产妇、婴儿及其家人以家的感觉。服务是中心的生命，质量中心的灵魂，中心的目标是让每一个顾客期盼而来，满意而去。

4、庞大的市场：

中国有将近13亿人口，按照现阶段1.38%的出生率可以得出，这个每年有将近170万婴儿出生，也就是说，中国每年有将近170万妇女将经历坐月子这一人生的特殊经历。假使每位妇女坐月子期间平均花费2000元，那么中国每年在坐月子这一产业上将消费170万*2000=340亿元的市场。然而，传统的坐月子是虽重视但不科学，传统的坐月子由于产妇和护理人员的专业知识和经验不够，往往造成产妇和婴儿在坐月子期间存在许许多多的不科学的地方，为产妇以后的生活和婴儿的发育、成长造成不良影响。

“XXX”母婴护理中心正是抓住在这一传统不足作为切入口，通过科学的护理和育儿方法来赢取广大顾客，为产妇和婴儿提供专业、特色，优质的服务。同时，新型的月子护理中心作为一个新兴产业，市场潜力非常巨大。

5、高效的管理：

中心将根据发展阶段的不同，建立相应的组织机构，使中心的组织机构趋向于战略性和动态化。在管理过程中中心将以数据信息为基础，实行网络化管理，由此实现中心各部门的有效联结；充分利用网络技术，建立一条完整的服务信息链；建立人才招牌和人力资源评价体系，发掘人才、挖掘人才、留住人才。同时，中心还将建立学习型和激励型组织，培养员工的企业价值观和归属感。

6、市场竞争：

作为有别于传统月子护理的新兴行业，中心面对竞争的策略是“立足于专业、完善于竞争”。本中心依靠超前的理念、优质的服务和合理的价格、以及独特高效的营销模式和管理模式等内部优势来弱化外部威胁，从而适应时代的发展要求，快速成长，健康发展，在竞争中独领风骚。

7、财务、风险分析：

中心注册资本：750万。权益100%、债务0%。

资金来源：创业团队自筹200万元，风险投资550万元。

股权机构为：创业团队40%（其中以劳务和技术入股13%）、风险投资60% 

本中心属新兴产业，机遇大于风险，利润空间大，但由于跟进速度快，存在一定的潜在风险。中心将通过优化内部管理、提高服务质量、加大品牌宣传来防范市场风险。

二、服务项目：

（一）、项目背景：

  1、我国经济水平的提高和人民生活水平结构的调整：

2004年,城镇居民人均可支配收入9422元,比2003年实际增长7．7%，人均GDP超过1000美元. 2004年长江三角洲地区实现生产总值28775亿元，人均GDP(按户籍人口计算)达到35147元，按现行汇率折算为4247美元，突破4000美元大关，步入中等收入国家水平. 城市居民人均可支配收入方面，长三角地区16个城市收入均值达到13481元，同比增长13.7%。16个城市人均消费性支出均值接近万元，达到9685元，平均增长11.5%(.北方网)。
根据《图说中国》（2003五洲出版社）资料统计，当前我国城市住院分娩率为85%，东部发达地区为98%，同时，在坐月子期间几乎每名产妇都有保姆和专人照顾，受传统观念的影响，我国国民对坐月子非常重视。

2、月子护理现状不够科学：

在大陆，从事月子护理的主要是妇幼保健院和家政月嫂服务中心，但是两者由于自身原因、社会因素的影响又存在较大缺陷，科学、专业的新型月子护理中心呼之欲出。

我国的婴儿出生数量居世界第二，随着人民生活水平的提高以及人们对科学坐月子越来越重视，产妇对自身的产后健康和形体恢复的重视，以及对婴儿健康等问题的重视，传统的月嫂服务已不能满足市场的高要求，这已是人民健康问题上迫切需要解决的问题之一。

3、传统月子护理行业利润空间高：

现阶段，传统月子护理的价格和产妇月子期间母婴的日常生活需求用品消费情况：

产妇在坐月子期间的消费一般由三部分构成，医疗费用、护理费用和日常消费。

医疗费用：以马鞍山妇幼保健医院为例，产妇在住院和生产期间的费用在2000-3000元不等。

护理费用：下面是一组南京某家政公司在网上公布的传统月子护理价格： 

外派月嫂：1800元/月（24小时）    1500元/月（10小时）

外派护士： 250元/次               2500元/月（12次）

日常消费：按照中国人传统坐月子期间的饮食和消费习惯产妇月子期间母婴的日常生活需求用品消费如下：（以马鞍山为例）

鸡：1只/天、桂圆：250克/天、红糖2.5千克/天、鸡蛋：8只/天、米面：250克/天、尿布：2片/天以及其他生活用品。通过市场价格计算产妇月子期间母婴的日常生活需求用品消费将在1500元左右。

由此可见，传统的月子护理并不便宜。

4、国家相关政策支持：

根据《中华人民共和国医疗机构管理条例》第四条规定：“国家扶持医疗机构的发展，鼓励多种形式兴办医疗机构。”

（二）、服务项目：

“XXX”护理中心不同于传统的妇幼保健院和家政月嫂服务中心，中心首先会修建自己的疗养护理中心、根据传统月子服务的不足推出自己的特色服务项目，中心将注重中国人的传统亲情观念，为妇婴提供人性化的护理环境和高质量的护理服务，同时为满足不同层次和不同情况妇婴的需求，中心分集中护理和外派护理服务。服务项目如下：

1、婴儿： 

 （1）婴儿、胎儿体检；

     （2）新生儿观察、护理；

     （3）婴儿操、婴儿洗浴；

     （4）婴儿抚触；

     （5）婴儿营养调配；

     （6）婴儿营养品和药品；

     （7）婴儿服装和尿布经营；

（8）婴儿早期智力开发；

     （9）婴儿养育指导。

2、产妇： 

（1）产前孕妇咨询；

（2）胎前教育、胎前心理咨询；

（3）产妇孕妇体检；

（4）产褥期观察、护理；

（5）乳房护理、乳房按摩；

（6）母乳喂养指导；

（7）产妇科学膳食；

（8）产妇形体恢复和保养；

（9）产妇和家人育儿知识培训；

（10）产妇医疗保健服务；

（11）产妇、孕妇保健药品、用品经营。

3、外派护理服务：

（1）产褥期护理；

     （2）母乳喂养指导；

     （3）新生儿护理；

     （4）母婴健康知识宣教；

（5）临时解决紧急情况。

同时，我们将成立妈妈俱乐部，让更多的妈妈在一起交流，共同分享快乐，中心将定期给妈妈和亲人上育儿培训课。俱乐部成员将享受胎前心理咨询、宝宝的胎前教育、后续教育和育儿辅导、产后心理疏导、预防产后抑郁以及获得我们制定相关资料等。

根据当地人均收入、消费水平和相关物价规定，中心在创业初期在长三角地区的服务价格如下表所示：

                                                 单位：元

	类型
	 天数 
	 床位费
	 护理费 
	伙食费 
	日计

	标准间 
	　
	170
	100
	80
	350

	普通间
	小于15天
	120
	80
	75
	275

	普通间
	15天至25天
	95
	80
	75
	250

	普通间
	大于25天
	70
	80
	75
	225


三、市场分析：

1、已开发程度：

目前，新型的月子护理中心在台湾已经相当成熟，根据《联合早报》报道，2300万的台湾地区有数十家专业月子护理中心。然而，由于受到传统观念、经济水平和以及国家法律法规的影响，在大陆，专业的月子中心几乎没有。中国自出现文明以来，历来对产妇坐月子都非常重视，但是在坐月子方面又严重缺乏科学，同时国内（大陆）月子产业有严重滞后，香港、澳门以及国外地区的专业月子护理中心层出不穷。台湾、香港地区的产妇分娩后也会到专业的月子中心进行护养、恢复。

目前，在中国大陆从事月子护理的主要是妇幼保健医院和一些小型的而且不专业的家政中心。一般来说，妇幼保健医院主要从事产妇产前和产后较短的一小段时间的医疗护理，不直接从事长期的月子护理，而且费用较高，而家政中心在月子护理方面往往是外派月嫂服务，这种服务不仅单调，同时护理人员的专业水平也较差，又缺乏专业的科学护理知识，存在较大的不足。而新型的月子护理中心通过科学的护理和育儿方法、为顾客提供专业和特色的服务来赢取广大顾客，是人们极其盼望的产业，市场潜力巨大。

结论：专业的月子护理中心作为一个新型产业，在人们对健康等方面更重视的今天，谁先入主该产业谁就是胜者，只有最先抓住商机，才能够获得最大的成功。“XXX”母婴护理中心，将尽早入住该行业，建立温馨、舒适、优雅的疗养院，同时在该行业进行积极扩张。

中心目标市场的选择：通过分析，中心在发展初期将选择上海和周边大城市；

中期将向珠三角地区和环渤海湾80万以上人口的城市扩张；

最终扩散至全国80万人口以上的城市。

目标顾客的选择：中心的服务对象为城市收入水平较高，对健康和自生形体较为重视的孕妇、产妇（尤其是夫妻双方均在上班且父母不在身边的孕妇、产妇）。同时采用灵活的服务对策，根据顾客的要求来针对服务。

2、市场容量：

（1）趋势分析和预测：

   根据《图说天下》（五洲出版社）资料表明：现阶段我国的婴儿的出生率为1.229%，中国有将近13亿人口，即每年有大约1500多万名婴儿出生。根据调查统计，按每对母子在坐月子期间消费2000元来算，中国每年将在坐月子和相关产业消费340多亿元的市场，南京按照每对母子在坐月子期间平均消费4500元来算，南京每年在坐月子和相关产业将消费3.5亿元左右的市场。

由于中国的婴儿出生率在过去20多年计划生育的控制下已经保持到一个相对稳定的低生育水平。同时由于城市化的加快，各大城市的婴儿出生率呈上升趋势，按照《江苏省计划生育条例》第二十二条第六款"一方为两代独生子女或者夫妻均为独生子女，只有一个孩子的"；第二十三条第一款女方为农村居民的夫妻"一方为独生子女，只有-个孩子的可以申请再生育一个孩子"。今后，随着独生子女大量进入婚育期，部分符合再生育一个孩子的夫妇，将生育第二个孩子全市的婴儿出生水平将上升。经预测，2004年政策性生育的比例约占总出生数6％左右(约2600人)，到2010年将上升到17％(约12000人)。其他经济发达地区婴儿出生率以将保持在一个比较稳定的水平。综上所述，坐月子这一产业在未来相当长的一段时间里市场容量不会下降，而是保持在一个相对比较稳定的水平。
（2）分析结论：

由在未来相当长的一段时间里月子产业将保持在一个相对稳定且呈上升的趋势，同时专业的月子护理作为一种社会发展而必然产生的新兴产业，从香港和台湾等国家和地区的发展过程来看，随着人民生活水平的提高以及人们对科学坐月子的越来越重视，产妇对自身的产后健康和形体恢复的重视，以及对婴儿健康等问题的重视，新兴的月子护理行业必然能够从传统的月子护理行业中夺得相当一部分分额。

3、市场需求预测：

随着城市化进程的加快，在未来20年的时间里，中国城市人口将占总人口的50%以上，城市婴儿的出生数量将随之增加。据预测，2006～2010年南京平均每年将新增人口15.5万左右，2011～2020年平均每年将新增18.3万左右，其中育龄妇女约占37％。全市婴儿出生人数仍持续上升，2015年达到9万，出生高峰将是2020年，约为10万，这相当于1989年时南京的人口出生数。由此可见，专业的月子护理这一新型产业有着非常广阔的市场前景。未来五年内南京婴儿出生数如图所示：

	年份（年）
	2006 
	2007
	2008
	2009
	2010

	出生人数（万）
	5.1
	5.4
	5.9
	6.6
	7.2


4、首家中心选择：

南京。南京是我国较大城市之一，对医疗健康事业较为重视。人口基数相对较大、人口密度高，人均收入和人均消费都居全国前列。符合中心定位的潜在顾客较多。考虑到环境和地价的原因，中心将选择在南京市郊，环境较好，交通方便的地点建立疗养院。

四、竞争因素分析：

1、竞争分析：

（1）竞争对手分析：目前国内从事月子服务行业主要是传统的妇幼保健医院和家政公司的外派月嫂服务。

妇幼保健医院：妇幼保健医院是采用集中服务，对产妇产前和产后一个星期左右进行医疗护理服务，服务较为专业化，但不直接从事长期的月子护理服务。同时保健医院的服务质量不够高，医疗护理费用极其昂贵。

家政月子保姆服务：这种服务主要是上门进行月子服务，由于护理人员的专业素质不高，缺乏科学的护理、育儿方法，一般仅仅是对产妇和婴儿进行简单护理，同时做做家务。

通过分析，我们的竞争优势：“XXX”母婴护理中心是一种新型的月子护理中心，它不仅具有自己的疗养院，将产妇和婴儿的集中护理，产妇和婴儿的膳食营养，产妇的形体恢复，婴儿的早期智力开发融为一体，同时中心还进行外派护理服务。服务专业、护理科学、收费合理。具体分析如下图所示：

	机构
	服务项目
	护理人员
	护理费用
	服务时间

	“XXX”母婴护理中心
	集中护理、外派护理、医疗咨询、形体恢复、育儿培训、医疗保健药品等
	专业化、

素质化、

经验化
	较为合理
	相对较长，一般为二十天

	妇幼保健医院
	集中护理、医疗咨询、药品销售
	专业经验
	偏高
	相对较短，一般为产前、产后各一星期

	家政中心
	外派月嫂
	不够专业、业务素质较低
	相对较低
	相对较长


（2）同行业和潜在跟进者：

由于本行业是一个新兴行业，短期我们希望和同行通过合作来共同面对相关行业的挤压，进而达到双赢，共同发展。长期我们将通过服务、品牌、管理来占领主导地位。

2、机遇与风险分析：（如图所示）

	机遇
	风险

	1.本中心将作为一个新型行业进入市场，相同的竞争对象很少；

2.随着人们收入水平的逐步提高和传统观念的改变，以及对科学护理的重要性意识将逐步提高；

3.国家对国民身体素质的重视和加大对公共医疗事业的投入；

4.人们对健康和形体追求的迫切；

5.其它相关护理的缺陷；

6.国家对医疗和药品相关行业的控制逐步放松；

7.在未来相当一段时间，我国的婴儿出生将保持相对稳定状态。随着城市化进度的加快，我国的城市婴儿出生率将增加。
	1.相类似的护理中心的跟进速度；

2.初期融资数额较高；

3.国家法律对相关医疗药品的限制；

4.价格在一定程度影响部分服务对象；

5.在创业初期，存在一定的财务风险、管理风险。

6.建立初期的客源不稳定。


解决方案：

（1）加大广告宣传；

（2）加强对相关法律法规了解；

（3）建立高效的护理接送队；

（4）提高管理效率、降低费用成本。

3、与相关行业对比优劣势分析：

	优势
	劣势

	1.服务项目较为多样化；

2.服务项目独特、新颖；

3.费用较为合理；

4.从业人员专业；

5.硬件设施、疗养环境较好；

6.独特的营养配方；

7.护理科学。


	1.灵活性相对较小；

2.费用相对家政中心较高；

3.相对保健院地理位置相对偏远。


为了提高中心和其他替代行业的竞争力，中心将与相关机构和企业密切合作寻求相关技术、法律以及管理方面的支持。

相关合作者：

（1）技术支持：中心将和相关高校进行合作，聘请其对中心所需的技术进行研发并对中心护理方法进行指导。

（2）法律支持：中心将和律师事务所建立联系，并聘请律师担当法律顾问，提供相关法律指导。

（3）管理支持：中心将聘请有关高校和研究单位的专家担任中心的独立董事和管理顾问，对中心的管理和财务进行指导。

五、公司战略：

1、公司宗旨：
“以人为本，服务至上，科学护理”。

2、公司使命：
“让所有的妈妈更漂亮、让所有的宝宝更聪明、让所以的人更健康”。
3、战略目标：

十年内形成该产业主导地位。

4、发展战略：

两年立足南京，五年占领长江三角洲市场，同时立足珠江三角洲和环渤海湾市场，十年内占领国内主流市场。

公司发展战略规划

	战略期
	规划目标

	初期（1-2年）
	立足南京，积累资金，准备扩张

	中期（2-5年）
	占领长三角市场，立足珠江三角洲和环渤海湾

	长期（5-10年）
	巩固长三角、珠三角和环渤海湾，向全国80万以上人口的城市扩张，占领国内主流市场


公司战略扩张计划

	战略期
	总店数
	日护理量
	扩张城市
	员工数量

	初期（1-3年）
	1
	100
	南京
	84

	
	1
	105
	南京
	90

	
	2
	160
	无锡
	130

	中期（3-5年）
	3
	230
	上海
	195

	
	4
	310
	 广州 
	240

	长期（5-10年）
	15
	1500
	全国100万以上且经济比较发达的大城市
	1300


六、市场营销：

1、营销理念：“以人为本”。
2、目标市场：

全国人口80万以上的大城市。先侧重于特大城市，再选择大城市；先侧重东部及沿海发达地区，再选择中西部欠发达地区。

2、品牌战略：

（1）商标和商号：

中心在成立时将注册“XXX”的商标和商号，以保证中心的品牌战略。具体的商标和文字将由专业人士和机构设计，具体的图形：略。

（2）中心通过“以人为本”的营销理念，切实有效的渠道管理和极具特色的营销策略，灵活的市场信息反馈控制体系，来全力树立品牌，从而将服务赋予品牌的内生力和社会发展赋予品牌的外生力有机的结合起来，实现服务推广品牌——品牌占领市场——市场支持服务的优秀品牌战略。
4、推广策略：

（1）价格：

基于竞争、成本和顾客本身承受水平考虑，本中心将采用折中的定价，即价格在家政服务中心之上，在妇幼保健医院之下；同时根据各地的消费水平进行分地定价，本中心将更加注重服务质量。

（2）促销：

A、促销目标：

①引导：

改变人们传统坐月子的观念，使人们意识到科学坐月子的重要性。

②推广：

通过宣传，提高本护理中心的知名度，吸引潜在顾客。

B、促销策略：

由于本中心的服务对象是产妇和婴儿这一特殊群体，本中心的促销策略如下：

〈1〉广告促销：

①通过专业杂志、报刊、地方电视台、宣传单等直接向顾客宣传。

②随着公司规模的扩大，中心将加大对公益广告（健康广告）的宣传投入。

③媒体炒作，由于本行业是一个新型产业，本中心将借助媒体炒作来扩大本中心的知名度。

④在医院等一些醒目的地方树立大型广告牌。

〈2〉网络营销：

本中心在成立时将建立功能健全的大型网站，网站将承担营销推广的职能，同时还将承担中心管理、中心品牌、服务宣传、顾客反馈等作用。中心将通过网站采用会员注册制度，发掘潜在顾客。

〈3〉人员推销：

由专业人员经专业培训，通过上门咨询、推广等方式向客户推销。

（3）公共关系：

①与医院和保健院建立合作关系，共同举办一些针对妇女、孕妇和婴儿的健康咨询和研讨会。

②与卫生主管部门和社会建立良好的社会关系，加强对公益健康等的基础宣传。

③邀请有关专家定期到中心指导、服务。

（4）后期服务：

当产妇和婴儿接受完护理后，中心将通过成立妈妈俱乐部来对产妇进行育儿辅导、产后心理疏导、预防产后抑郁等方面的知识培训。以此来获取客源和提高知名度。

七、公司体系及运营管理：
1、中心性质：
有限责任公司。

 2、组织框架：

根据中心的特殊性，本中心将部门设置如下：
                             董事会
主 任

财务部    市场部        人事部        服务部    法律事务部




、

同时根据《中华人民共和国公司法》及其他法律、法规的规定，中心将建立党组织和工会等相关组织。

3、部门职能：
（1）董事会：

①制定中心的战略计划；

②制订公司的年度财务预算方案、决算方案；

③制订公司的利润分配方案和弥补亏损方案；

④决定公司内部管理机构的设置；

⑤决定聘任或者解聘公司经理及其报酬事项，并根据经理的提名决定聘任或者解聘公司副经理、财务负责人及其报酬事项；

⑥制定公司的基本管理制度；

⑦其他职权。
（2）主任：

①主持公司的经营管理工作，组织实施董事会决议；

②组织实施公司年度经营计划和投资方案；

③拟订公司内部管理机构设置方案；

④拟订公司的基本管理制度；

⑤制定公司的具体规章；

⑥提请聘任或者解聘公司副经理、财务负责人；

⑦决定聘任或者解聘除应由董事会决定聘任或者解聘以外的负责管理人员；

⑧董事会授予的其他职权。
（3）财务部：

负责“中心”的财务管理和会计核算。
（4）人事部：

负责协调“中心”内部的人力资源和公司人才的招聘，并负责相关文件的整理归结，以及人事档案的处理。
（5）市场部：

负责公司品牌的推广，服务的营销，市场信息的收集和顾客反馈意见的处理，并设有服务热线，负责业务咨询，顾客投诉及其他信息处理。
（6）服务部：

坚持“以人为本，质量至上；舒适与快乐相伴，疗养与亲情共存”的原则为顾客提供各种专业特色服务，如“产前咨询，营养膳食，形体恢复”等。力争让每一个顾客都能满意而归。
（7）法律事务部：

①依法制定公司章程； 

②为公司的经营管理和顾客权益的保护提供法律咨询、建议和指导；

③及时提供相关最新法律、法规、政策等信息；

④与政府及相关企业事业单位的部门保持联系和沟通，确保公司合法运营。
4、管理创新：
（1）通过部门结构的设置可以看出，中心的组织设计既像新型的现代化企业，又近似于医院的组织设置。中心通过自身的特点设置独特的组织框架，通过两种组织类型的结合，以数据信息为基础，对整个企业实行网络化管理，实现整个中心、各个部门之间有效的结合和高效的运转，不断追求高服务、高质量、高效率。中心还将充分利用网络技术来建立一条完整的信息服务链。

（2）建立科学的人才招聘和人力资源评价体系。中心将与医科高校和其他高校建立人才合作计划，以保证中心员工的数量和员工素质。中心还将建立完整的人才考核体系，通过定量与定性分析来实现中心人力资源的管理高效化、正规化。

（3）中心在发展过程中，将建立激励型、学习型组织。使每个员工的个人目标与中心目标相一致，培养员工的归属感。

5、企业文化：

中心特别注重自身的企业文化，通过切实的企业文化来培养员工的企业价值观和归属感，提高员工的综合素质，促进中心健康、稳定、向上的发展。

6、员工要求：
（1）管理人员：

要求有相关学历和一定的工作经验，有较强的进取心和敬业的精神。
（2）服务人员的要求：

本中心所聘任的人员一律要求三化：“专业化”、“素质化”、“经验化”。

Ａ.专业化，即本中心所聘任的护理人员都来自相关行业。

Ｂ.素质化，即本中心所聘任的护理人员必须达到相关学历。

Ｃ.经验化，即本中心的护理人员必须经过一定的培训，积累一定程度的经验才能上岗。

（3）中心的专业护理人员须得到国家相应机构的认证：（具体如下）

国家认证的育婴师、国家认证的营养师、国家认证的执业医生、国家认证的健身教练、通过专业考试的护士、经过专业培训的护理人员等。

（4）为保证中心客源，中心将聘请部分妇产科医生作为兼职医生。

（5）为杜绝相关事故的发生，中心将建立一套完善的管理制度，并严格执行，落实责任到人。

7、运作方式：
（1）建立稳定有效的物质采购渠道，通过各种方法确保医疗设备和相关的物品质量，让顾客“放心”。
（2）与当地的医院，医疗机构建立良好的合作关系，并聘请专家为本中心相关科室做技术方面的指导，让顾客“省心”。
（3）中心竭力突出特色，全心全意为顾客服务，让顾客“安心”。
（4）本中心开设有“漂亮妈咪”俱乐部，有意者可以申请加入会员，俱乐部定期举办内容多样，意义丰富的活动，目的是交流“妈妈”的心得，开发“宝宝”的智力，让母子“开心”。
（5）中心计划在营运五年内通过国际ISO2000服务质量体系认证，以此来提高中心的服务质量和知名度。

（6）硬件设施要求：

中心的硬件设施要严格要求，以此来保证服务质量，中心的地理位置选择必须要求合理；地理位置要选择交通方便、环境清幽、空气清新的地区。医疗护理设施必须达到国家的相关要求。房间和床位达到三星级水平，根据不同要求提供相应的护理实施。中心将营造温馨、舒适的护理环境，给产妇、婴儿及其家人以家的感觉，共造和谐的家庭氛围。

8、服务流程：
（1）顾客在怀孕期间，可登陆中心网站注册成为会员或预定床位，中心为其提高咨询、胎前教育、心理咨询等相关服务。

（2）中心派接送车将产妇和婴儿接到中心、体检办理入院手续、建立档案、选定房间和床位并选定主护理护士，建立岗位制度，落实相关责任人。

（3）根据产妇和婴儿的具体情况，有针对性地为产妇和婴儿进行营养膳食搭配，健身教练指导产妇进行形体恢复。

（4）医生对产妇和婴儿进行定期检查，对产妇和家人进行育儿知识讲解。

（5）顾客度过护理期时，积极为其办理出院手续，让顾客满意而归，并定期给顾客提高相关资料，接受顾客的相关咨询。

八、财务分析：

（一）、资金来源，使用及投资：

注册资本：750万。权益100%、债务0%。

资金来源：创业团队自筹200万元，风险投资550万元。

股权机构：创业团队40%（其中以劳务和技术入股13%）、风险投资60%。

资金使用情况：1200万购建固定资产（固定资产通过分期付款取得，首付400万，320万用于购买设备。30万用于流动资金）

根据相关的数据资料作出如下假使：

首期中心每天接收产妇和婴儿5名，每对母子的护理期为20天，则中心的日长期日护理量为100人，每对母子平价的日护理费用为200元；

根据日护理量首家中心员工的数量和结构为：护士20名、护工10名、医生5名、管理人员10名、外派护士15名、维修人员2名、保安5名、育婴师、健身教练、营养师15名，其他2名。中心在五年内扩张到4家。

（二、）会计报表：

                利润表（1-5年）

                                                          单位：元
	项目
	第一年
	第二年
	第三年
	第四年
	第五年

	一、主营业务收入
	11237000
	13317700
	16866335
	24742154
	39153931.7

	减：主营业务成本
	4477900
	4746600
	6159180
	9362351
	13587339.3

	主营业务税金及附加
	617550
	723473.5
	927648.825
	1360818
	2153466.47

	二、主营业务利润
	6140450
	7838626.5
	9922206.54
	15376061
	23413123.9

	减：营业费用
	900000
	600000
	1300000
	2000000
	2865000

	管理费用
	918000
	898900
	1285845
	2008357
	3176185.73

	财务费用
	496800
	447120
	645840
	881820
	888030

	三、利润总额
	3825650
	5892606.5
	6690521.58
	9312279
	16483908.2

	减：所得税
	0
	1001743.02
	209491.532
	263267.8
	4209753.12

	四、净利润
	3825650
	4890863.48
	4595377.58
	6679606
	12274155.1


资产负债表（1-5年）

                                                  单位：元

	资产
	第一年
	第二年
	第三年
	第四年
	第五年
	负债和所有者权益
	第一年
	第二年
	第三年
	第四年
	第五年

	流动资产：
	　
	　
	　
	　
	　
	流动负债：
	　
	　
	　
	　
	　

	货币资金
	4245650
	9206513
	7761641
	11038997
	17502500
	短期借款
	　
	　
	　
	　
	　

	应收帐款
	20000
	30000
	40000
	52000
	62400
	应付帐款
	170000
	200000
	280000
	400000
	5000000

	存货
	100000
	120000
	150000
	300000
	500000
	长期负债
	　
	　
	　
	　
	　

	流动资产合计：
	4275650
	9356513
	7651641
	11390997
	18064900
	长期借款
	7200000
	6400000
	9200000
	12500000
	135000000

	固定资产：
	　
	　
	　
	　
	　
	负债合计
	7370000
	6600000
	9480000
	12900000
	140000000

	固定资产原价
	15200000
	15200000
	25300000
	38500000
	51500000
	所有者权益
	　
	　
	　
	　
	　

	减：累计折旧
	870000
	1740000
	2899750
	4439500
	6739250
	实收资本
	7500000
	7500000
	7500000
	8625000
	9487500

	固定资产净值
	14330000
	13460000
	22400250
	34060500
	44760750
	资本公积
	　
	　
	　
	3875000
	7012500

	固定资产合计
	14330000
	13460000
	22400250
	34060500
	44760750
	盈余公积
	573847.5
	1307477
	1996784
	2998725
	4839847.8

	　
	　
	　
	　
	　
	　
	未分配利润
	3251803
	7409036
	11375107
	17052772
	27485803

	　
	　
	　
	　
	　
	　
	所有者权益
	11325650
	16216513
	20871891
	32551497
	48825650

	资产总计
	18695650
	22816513
	30361891
	45451497
	62825650
	负债所有者权益合计
	18695650
	22816513
	30351891
	45451497
	62825650


现金流量表（1-5年）

                                                            单位：元

	项目
	第一年
	第二年
	第三年
	第四年
	第五年

	一、经营活动产生的现金流量
	　
	　
	　
	　
	　

	销售商品、提供劳务收到的现金
	11217000
	13287700
	16826335
	24690154
	39091531.7

	购买商品、接受劳务支付的现金
	1557050
	2133000
	2152750
	3027136
	4170898.25

	支付给职工以及为职工支付的现金
	2850000
	2992500
	4037025
	5880351
	8700268.183

	
	
	
	
	
	

	支付的各项其他税费
	561500
	864216.5
	3022792
	3993491
	6363219.59

	支付的其他与经营活动有关的现金
	1006000
	1120000
	1612800
	2730000
	4505612.67

	经营活动产生的现金流量净额
	5242450
	6955774
	6000968
	9059176
	15351533.01

	二、投资活动产生的现金流量
	
	
	
	
	

	购建固定资产所支付的现金
	
	
	-5600000
	-8200000
	-10000000

	三、筹资活动产生的现金流量
	
	
	
	
	

	吸收投资所收到的现金
	
	
	
	5000000
	4000000

	偿还债务所支付的现金
	800000
	800000
	1200000
	1700000
	2000000

	分配利润或偿还利息所支付的现金
	496800
	447120
	645840
	881820
	888030

	筹资活动产生的现金流量净额
	-1296800
	-1271200
	-1845840
	-2418180
	-1111970

	四、现金及现金等价物的净增加额
	3945650
	4960863
	-1444872
	3277356
	6463503

	期初
	300000
	4245650
	9206513
	7761641
	11038997

	期末
	4245650
	9206513
	7761641
	11038997
	17502500


九、风险管理和资本退出

中心在创业初期可能会面临三方面的风险：

1、市场风险

迅速地进入并占领市场无疑是中心成败的关键，虽然现在的总体环境对中心十分有利但实际操作中可能会遇到相关问题，如创业初期的客源问题、潜在竞争者的跟进等。中心应对的策略是：加大广告宣传、聘请妇产科的医生在中心兼职，以此来保证客源。对于潜在竞争者，中心在价格上还存在较大的下降空间，同时中心将以品牌、高效的管理、和优质的服务来进行应对。

    2、管理风险

由于经验、复杂环境和其他不固定因素，中心在创业初期以将会存在管理风险。中心应对的策略是：制定详细的规章制度，年初董事会制定详细的经营目标，严格按照管理计划执行，同时追求管理创新，聘请有关专家进行指导。

3、资本退出

由于本行业是一个前途较为光明的新型行业，所以在短期内不打算退出。长期我们将通过吸收新投资者进入，稀释股权。

附录：

《医疗机构管理条例》

第四条　国家扶持医疗机构的发展，鼓励多种形式兴办医疗机构。

《医疗机构管理条例实施细则》

第十五条　条例第十条规定提交的设置可行性研究报告包括以下内容：

　　（一）申请单位名称、基本情况以及申请人姓名、年龄、专业履历、身份证号码；

　　（二）所在地区的人口、经济和社会发展等概况；

　　（三）所在地区人群健康状况和疾病流行以及有关疾病患病率；

　　（四）所在地区医疗资源分布情况以及医疗服务需求分析；

　　（五）拟设医疗机构的名称、选址、功能、任务、服务半径；

　　（六）拟设医疗机构的服务方式、时间、诊疗科目和床位编制；

　　（七）拟设医疗机构的组织结构、人员配备；

　　（八）拟设医疗机构的仪器、设备配备；

　　（九）拟设医疗机构与服务半径区域内其他医疗机构的关系和影响；

　　（十）拟设医疗机构的污水、污物、粪便处理方案；

　　（十一）拟设医疗机构的通讯、供电、上下水道、消防设施情况；

　　（十二）资金来源、投资方式、投资总额、注册资金（资本）；

　　（十三）拟设医疗机构的投资预算；

　　（十四）拟设医疗机构五年内的成本效益预测分析。

　　并附申请设置单位或者设置人的资信证明。

　　申请设置门诊部、诊所、卫生所、医务室、卫生保健所、卫生站、村卫生室（所）、护理站等医疗机构的，可以根据情况适当简化设置可行性研究报告内容。

第十六条　条例第十条规定提交的选址报告包括以下内容：

　　（一）选址的依据；

　　（二）选址所在地区的环境和公用设施情况；

　　（三）选址与周围托幼机构、中小学校、食品生产经营单位布局的关系；

　　（四）占地和建筑面积。

第四十条　医疗机构的名称由识别名称和通用名称依次组成。

　　医疗机构的通用名称为：医院、中心卫生院、卫生院、疗养院、妇幼保健院、门诊部、诊所、卫生所、卫生站、卫生室、医务室、卫生保健所、急救中心、急救站、临床检验中心、防治院、防治所、防治站、护理院、护理站、中心以及卫生部规定或者认可的其他名称。

　　医疗机构可以下列名称作为识别名称：地名、单位名称、个人姓名、医学学科名称、医学专业和专科名称、诊疗科目名称和核准机关批准使用的名称。

《医 疗 事 故 处 理 条 例》

第五条  医疗机构及其医务人员在医疗活动中，必须严格遵守医疗卫生管理法律、行政法规、部门规章和诊疗护理规范、常规，恪守医疗服务职业道德。

第六条  医疗机构应当对其医务人员进行医疗卫生管理法律、行政法规、部门规章和诊疗护理规范、常规的培训和医疗服务职业道德教育。

 第七条  医疗机构应当设置医疗服务质量监控部门或者配备专（兼）职人员，具体负责监督本医疗机构的医务人员的医疗服务工作，检查医务人员执业情况，接受患者对医疗服务的投诉，向其提供咨询服务。

 第八条  医疗机构应当按照国务院卫生行政部门规定的要求，书写并妥善保管病历资料。

《中华人民共和国母婴保健法实施办法》

第三十七条　医疗、保健机构应当根据其从事的业务，配备相应的人员和医疗设备，对从事母婴保健工作的人员加强岗位业务培训和职业道德教育，并定期对其进行检查、考核。

《中华人民共和国食品卫生法》

第七条　专供婴幼儿的主、辅食品，必须符合国务院卫生行政部门制定的营养、卫生标准。

《医疗广告管理办法》

第三条　医疗广告内容必须真实、健康、科学、准确，不得以任何形式欺骗或误导公众。

《中华人民共和国公司法》

第三条  公司是企业法人，有独立的法人财产，享有法人财产权。公司以其全部财产对公司的债务承担责任。

        有限责任公司的股东以其认缴的出资额为限对公司承担责任；股份有限公司的股东以其认购的股份为限对公司承担责任。

第十七条  公司必须保护职工的合法权益，依法与职工签订劳动合同，参加社会保险，加强劳动保护，实现安全生产。

    公司应当采用多种形式，加强公司职工的职业教育和岗位培训，提高职工素质。

    第十八条  公司职工依照《中华人民共和国工会法》组织工会，开展工会活动，维护职工合法权益。公司应当为本公司工会提供必要的活动条件。公司工会代表职工就职工的劳动报酬、工作时间、福利、保险和劳动安全卫生等事项依法与公司签订集体合同。

    第十九条  在公司中，根据中国共产党章程的规定，设立中国共产党的组织，开展党的活动。公司应当为党组织的活动提供必要条件。

    第二十三条  设立有限责任公司，应当具备下列条件：

    （一）股东符合法定人数；

    （二）股东出资达到法定资本最低限额；

    （三）股东共同制定公司章程；

    （四）有公司名称，建立符合有限责任公司要求的组织机构；

    （五）有公司住所。

    第二十六条  有限责任公司的注册资本为在公司登记机关登记的全体股东认缴的出资额。公司全体股东的首次出资额不得低于注册资本的百分之二十，也不得低于法定的注册资本最低限额，其余部分由股东自公司成立之日起两年内缴足；其中，投资公司可以在五年内缴足。

有限责任公司注册资本的最低限额为人民币三万元。法律、行政法规对有限责任公司注册资本的最低限额有较高规定的，从其规定。

    第二十七条  股东可以用货币出资，也可以用实物、知识产权、土地使用权等可以用货币估价并可以依法转让的非货币财产作价出资；但是，法律、行政法规规定不得作为出资的财产除外。

    对作为出资的非货币财产应当评估作价，核实财产，不得高估或者低估作价。法律、行政法规对评估作价有规定的，从其规定。

    全体股东的货币出资金额不得低于有限责任公司注册资本的百分之三十。

     第一百六十四条  公司应当依照法律、行政法规和国务院财政部门的规定建立本公司的财务、会计制度。

并参考以下法律、法规：

《医疗机构基本标准》

《医疗机构设置规划》

《中华人民共和国执业医师法》

《中华人民共和国护士管理办法》

《中华人民共和国母婴保健法》

《中华人民共和国广告法》

外派科





咨询科





形体恢复科





营养膳食科





护理科





采购科





信息科





广告科
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